<sup>77</sup> Les *Periochae Bernenses I*, de Bern, B. Bibl., 165, fol. 54r (saec. IX<sup>2/4</sup>; Tours), sont une addition du X<sup>e</sup> siècle; leur incipit est identique à celui des *Periochae Vaticanae*, voir B. MUNK OLSEN, *L'étude des auteurs classiques II*, [B. 10], et *ibid.* IV, p. 132; éd. G. BRUGNOLI et F. STOK, *Fontes*, n° 221; K. BAYER, *Vitae Vergilianae*, p. 272-275; J. J. SAVAGE, *The Scholia*, p. 163 n. 2; J. C. FRAKES, *Remigius*, p. 242-243, n. 38; p. 251, n. 55; p. 255.

<sup>78</sup> *Periochae Bern. I* (Bern, 165, fol. 54r). Les leçons du grec sont celles du manuscrit (J. C. FRAKES, *Remigius*, p. 243): il faut lire τίς, τί, διὰ τί, πῶς, ποῦ, πότε, πόθεν et πρόσωπον, πρᾶγμα, αἰτία, τόπος, χρόνος (invariablement écrit κρόνος ailleurs) et enfin ὕλη.

*Remig. in Martian.*<sup>79</sup>: Primo est transeundum per septem periochas, id est circumstantias, quae constant in initio cuiusque libri authentici, quae ut Greco utamur eloquio sunt: TIC, TI, ΔΙΑ TI, ΠΩC, ΠΟΥ, ΠΟΠΕ, ΠΑΤΕΝ (...) quis, quid, cur, quomodo, quando, ubi, unde<sup>80</sup>.

Ergo ad illud quod interrogatur TIC, id est quis respondetur ΠΡΟCΩΠΑ, id est persona auctoris, ut quis scripsit? Martianus.

Secunda periocha est TI, id est quid. Ad quam interrogationem redditur ΕΚΓΙΑ, id est res, quae titulo ipsius operis declaratur. Scripsit enim De nuptiis Philologiae et Mercurii.

Tertia periocha est ΔΙΑ TI, id est cur. Respondetur ΠΡΑΓΜΑ, id est causa quare De nuptiis Philologiae et Mercurii scripserit (...)

Quarta periocha est ΠΩC, id est quomodo ad quod redditur ΤΡΟΠΙΟC, id est modus. Modi autem locutionum aut prosaice aut metrice fiunt (...)

Quinta periocha est ΠΟΥ, id est ubi respondetur ei ΤΟΠΙΟC, id est locus, ut ubi scripsit? (...)

Sexta periocha est ΠΟΠΕ, id est quando. Ad quam interrogationem respondetur ΚΡΟΝΟC, id est tempus (...)

Septima periocha est ΠΑΤΕΝ, id est unde (...) ΥΛΕ, id est materies, ut unde scripsit? De nuptiis Philologiae et Mercurii et de VII liberalibus artibus.

De là il est possible d'affirmer que le schéma rémigien est hérité d'un modèle identique à celui des *Periochae* sur Virgile, lequel, comme nous allons le voir, n'est pas précisément celui de la version érigénienne de première main. En effet, les *Periochae* appliquées à Virgile et à Martianus appellent quelques remarques en rapport avec les témoins d'une version qui émane directement des travaux de Jean Scot. Les témoignages en question, qui n'étaient pas connus au moment de la publication de l'article de J. Frake, sont contenus dans deux copies de la grammaire de Priscien qui répercutent les enseignements du cercle de Sedulius et Jean Scot dans leurs marges, ainsi que dans un commentaire sous forme d'une collection de gloses. Les trois témoins transmettent ce qui paraît être les premières attestations d'une amorce d'*accessus* destiné à introduire la grammaire de Priscien.